PAGE
3

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	12 июля 2019 г.

	№
	42

Об утверждении Положения о порядке проведения инвентаризации муниципальной имущественной казны Дивеевского муниципального района Нижегородской области
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от  06.12.2011  № 402 –ФЗ «О бухгалтерском учете», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами,  Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1.12. 2010  № 157н (ред. от 28.12.2018) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Нижегородской области Земское собрание Дивеевского муниципального района Нижегородской области р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения инвентаризации муниципальной имущественной казны Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в порядке, предусмотренном частью 7 статьи 37 Устава Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания Дивеевского муниципального района Нижегородской области по бюджетной, финансовой и налоговой политике.
Глава местного самоуправления                       Председатель Земского собрания

                          С.А.Кучин                                                            А.В.Костин
УТВЕРЖДЕНО

решением Земского собрания

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

от _12 июля_ 2019 г. № 42_
Положение
о порядке проведения инвентаризации
муниципальной имущественной казны
Дивеевского муниципального района Нижегородской области

Настоящее Положение определяет порядок проведения инвентаризации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Дивеевского муниципального района  Нижегородской области (далее – муниципальное имущество).
  Инвентаризация муниципального имущества проводится в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от  06.12.2011  № 402 –ФЗ  «О бухгалтерском учете», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами,  Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1.12. 2010  № 157н (ред. от 28.12.2018) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Нижегородской области,  а также настоящим Положением.

1. Случаи проведения инвентаризации:

- составление годовой бухгалтерской отчетности;

- смена материально ответственных лиц;

- установление факта хищения или злоупотребления;

- случат чрезвычайных обстоятельств;

- реорганизация;

2. Инвентаризация проводится 1 раз в год перед сдачей годовой отчетности в период с 01 октября по 31 декабря.

3. Инвентаризация назначается приказом председателя КУМИ Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

4. На инвентаризационную комиссию возложены следующие обязанности:

- проведение плановой инвентаризации;

- проведение выездных инвентаризаций;

- проведение инвентаризации при смене материально-ответственных лиц.

5. Персональную ответственность за выполнение обязанностей комиссии несет председатель комиссии.

6. До начала проверки необходимо получить все необходимые документы.

7. Председатель комиссии визирует все переданные документы с указанием даты их получения.

8. Комиссия приступает к проверке, в которой должны принимать участие все члены комиссии в присутствии материально ответственного лица на ответственном хранении которого находится это имущество.
9. Инвентаризация имущества проводится по его местонахождению.

10. Документальное оформление проведения инвентаризации и отражение его результатов производится на типовых унифицированных формах первичной учетной документации. Исправления в инвентаризационных описях должны быть согласованы и подписаны всеми членами комиссии и материально ответственными лицами.

11. В описях все незаполненные строки должны быть прочеркнуты.

12. В случае расхождения фактических данных и данных бухгалтерского учета составляется сличительная ведомость.

13. Утверждается заключительный акт инвентаризации на заседании комиссии.

14. Результаты инвентаризации должны быть отражены в годовом бухгалтерском отчете. Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием имущества и данными бухгалтерского учета отражаются в установленном порядке.